
Diário Oficial  
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT Å Primavera do Leste - MT, 06 de Abril de 2021 Å Edição Extraordinária 1935Å Ano XV Å Lei nÜ 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO  
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 374/2021 

 

 

Dispõe sobre o Sobrestamento de Prazo de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN , PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-

cípio e, 
 

 

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como princípios a 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, de 

acordo com o disposto no artigo 37 da Constituição Federal; 

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 008/2021que Determina a Instauração de 

Processo Administrativo Disciplinar, em desfavor da servidora JAQUE-

LINE FERREIRA MARTINIANO;   
 

CONSIDERANDO o Ofício nº 044/2021 ï SMAD/CPIA, de 26 de março 

de 2021, da Presidente da Comissão Especial solicitando o sobrestamento 
do referido Processo Administrativo, 

 

 
 

R E S O L V E 

 

 

 

Artigo 1º - Fica suspenso o prazo do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 001/2021, instaurado pela Portaria 008/2021, para contratação de Perito 

com o objetivo de realizar procedimento técnico junto ao PAD. 
 

Artigo 2º - Fica sobrestado o mencionado Processo Administrativo Disci-

plinar, pelo prazo de 30(trinta) dias, a contar da presente data, suspenden-
do a contagem de prazo nesse período, inclusive para fins prescricionais. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 
. 

Registre-se e Publique-se,  

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
Em 30 de março de 2021. 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 

ELO. 
 

 

REPUBLICADA POR ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO 1931.  
 

 

PORTARIA Nº 380/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN , PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 
Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de 

setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 104 de 17 de 
março de 2021 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora IL-

DYANGE INES HERANE ROHDEN , para exercer a função de Agente 

Administrativo , sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a 

Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrá-

rio, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Munici-
pal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 ï Plano de Cargos e Salários e suas 

alterações. 

 
Registre-se e Publique-se.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
Em 05 de maio de 2021. 

 

LEONARDO TADEU BO RTOLIN  

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

 

 PORTARIA Nº 381/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN , PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 
Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de 

setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 101 de 17 de 
março de 2021 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora SINEIA 

DA CUNHA SOUSA, para exercer a função de Agente Administrativo da 

Saúde, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 
704 de 20 de dezembro de 2001 ï Plano de Cargos e Salários e suas altera-

ções. 

 
Registre-se e Publique-se.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
Em 05 de maio de 2021. 

LEONARDO TADEU BO RTOLIN  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 
 

 



 

DIOPRIMA -Diário Oficial de Primavera do Leste ï MT  Å 06 de Abril de 2021 Å Edição Extraordinária 1935 Å Ano XVÅ Lei nÜ 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

  
 

 

 
 

 

 
 

 

PREGÃO / LICITAÇÃO 

 

 

ALTERAÇÃO DATA  

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 045/2021 - SRP 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste torna público e para conheci-
mento dos interessados em participar da licitação que tem como objeto o 

Processo licitatório, sob modalidade Registro de Preços, para futuras e 

eventuais aquisições de Materiais de Consumo e Permanentes de Informáti-
ca, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 

INFORMAMOS QUE A DATA DE REALIZAÇÃO DO CE RTAME 

SERÁ DIA 15 DE ABRIL DE 2021, às 08:30 horário de Brasília-DF, no 

mesmo local indicado inicialmente. 
Informa-se que o teor da alteração encontra-se disponível no documento ñ1Ü 

Adendo Modificadorò, dispon²vel em nosso site. 
O Edital, Termo de Referência e Arquivo XML corrigidos encontram-se à 

disposição dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: 
EMPRESA ï Editais e Licitações. 

 

Primavera do Leste, 31 de março de 2021. 
 

Wender de Souza Barros 

Pregoeiro 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  049/2021 

Itens Exclusivos ME/EPP e Ampla Participação 

Processo nº 678/2021 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19 e subsidiariamente, 

pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e 

demais legislação complementar). 

Tipo: 

ñMENOR PRE¢O POR ITEM ò 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TESTES   

PARA DETECÇÃO DE COVID -19, EM 

ATENDIMENTO ÀS N ECESSIDADES DA 

SECRETARIA M UNICIPAL DE SAÚDE DE 

PRIMAVERA DO LESTE ï MATO GROSSO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 19 de abril de 2021 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília ï DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 ï Centro ï Primavera do 

Leste ï MT (Sala de Licitações). 

LOCAL , DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU O BTENÇÃO 

DESTE EDITAL  

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 ï Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 ï Centro ï Primavera do Leste 

ï MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET  

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local ñCIDADëO ï Editais 

e Licita­»esò. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de 

Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme 

modelo do Anexo VIII  deste Edital, para eventuais informações aos 

interessados, quando necessário. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2021 ï SRP  

Com Itens Exclusivos ME/EPP e Itens Ampla Participação 

Processo nº 0482/2021 
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, 

Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, altera-
ções posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: ñMENOR PREÇO POR ITEMò 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL CO NTRATAÇÃO DE E MPRESA 

ESPECIALIZADA EM TRAT AMENTO DE 

DEPENDÊNCIA QUÍMICA, EM REGIME DE 

CONTENÇÃO (INTE RNAÇÃO COMPULS Ó-

RIA, INVOLU NTÁRIA E VOLUNTÁRIA) P A-

RA ADOLE SCENTES (MASCULINO) E ADU L-

TOS DE AMBOS OS SEXOS (MASCULINO E 

FEMININO), CONFORME ESPECIFIC AÇÕES 

E QUANTITATIVOS ESTABEL ECIDOS NO 

TERMO DE REFERÊNCIA.  

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO  

Dia: 19 de abril de 2021 

Hora: 10:00 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credenciamen-

to. A abertura da etapa de lances opera a preclu-

são do direito de credenciamento e participação na 

licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 ï Centro ï Primavera do Leste 

ï MT (Audit ório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTE NÇÃO 

DESTE EDITAL  

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 ï Centro ï Primavera do Leste ï 
MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: ñCIDADëOò ï ñEditais 

e Licita­»esò. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera 

do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 

02 deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando 

necessário. 

 
 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA -Diário Oficial de Primavera do Leste ï MT  Å 06 de Abril de 2021 Å Edição Extraordinária 1935 Å Ano XVÅ Lei nÜ 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 003/2021. 

 

 

Assunto: Moção de Aplausos para o Padre Denis Lucati. 

 

 

 

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio dos vereadores 

supracitados, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que 

seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, 

MOÇÃO DE APLAUSOS ao Padre Denis Lucati, com entrega de 

Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhado pelo relevante trabalho 

referente a Igreja Católica. 

 

 

JUSTIFICATIVA  

 

 

Padre Denis Lucati é um jovem Guerreiro, de Fé que não mede esforços para 

atender a nossa comunidade, dedica seu tempo em prol da Igreja. Por ser de 

inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legislativo, 

reconhece e aprova com louvor a homenagem que prestamos ao Padre Denis 

Lucati, merecedor inconteste de toda nossa gratidão, já que sempre esteve a 

disposição do nosso povo, atuando com extrema seriedade no cumprimento 

dos seus deveres. 

 

 

 

 

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 05 de Abril de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

Itemar Ferreira de Queiroz 

Vereador - DEM  

 

 

 

EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 016/2021  

 

ñAltera o Artigo 58 da Lei Org©nica do munic²pio de Primavera do 

Leste/MTò. 

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 

ESTADO DE MATO GROSSO, NOS TERMOS DO CAPUT DO ART. 29, 

DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, C/C O CAPUT DO ART. 181 DA 

CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E NA FORMA DO ART. 35, § 2º, DA LEI 

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGA A SEGUINTE EMENDA 

AO TEXTO DA LEI ORGÂNICA : 

 

 

Artigo 1º - O art. 58 da Lei Orgânica do Município de Primavera do 

Leste/MT passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

ñArt. 58 - Compete, privativamente, ao Prefeito: 

(é) 

XVIII - dispor sobre a organização e o funcionamento da administração 

municipal, mediante Decreto Municipal; 

a) organização e funcionamento da administração municipal, quando não 

implicar aumento de despesa nem criação ou extinção de órgãos públicos; 

b) extin­«o de fun­»es ou cargos p¼blicos, quando vagos.ò 

 

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

Câmara Municipal de Primavera do Leste, em 05 de Abril de 2021. 

 

 

PRESIDENTE: Vereador Manoel Mazzutti Neto 

 

 

1º VICE PRESIDENTE: Vereador Valdecir Alventino da Silva 

 

 

2º VICE PRESIDENTE: Vereador Tayllan Barbieri Zanatta  

 

 

1º SECRETÁRIO: Vereador Renato Cozanelli Júnior 

 

 

2ª SECRETÁRIA: Vereadora Vanessa Amui de Melo 

 

 

3º SECRETÁRIO: Vereador Iltemar Ferreira de Queiroz 

 

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-primavera-do-leste-mt


 

DIOPRIMA -Diário Oficial de Primavera do Leste ï MT  Å 06 de Abril de 2021 Å Edição Extraordinária 1935 Å Ano XVÅ Lei nÜ 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 



 

DIOPRIMA -Diário Oficial de Primavera do Leste ï MT  Å 06 de Abril de 2021 Å Edição Extraordinária 1935 Å Ano XVÅ Lei nÜ 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  



 

DIOPRIMA -Diário Oficial de Primavera do Leste ï MT  Å 06 de Abril de 2021 Å Edição Extraordinária 1935 Å Ano XVÅ Lei nÜ 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 
  



 

DIOPRIMA -Diário Oficial de Primavera do Leste ï MT  Å 06 de Abril de 2021 Å Edição Extraordinária 1935 Å Ano XVÅ Lei nÜ 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 



 

DIOPRIMA -Diário Oficial de Primavera do Leste ï MT  Å 06 de Abril de 2021 Å Edição Extraordinária 1935 Å Ano XVÅ Lei nÜ 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

  



 

DIOPRIMA -Diário Oficial de Primavera do Leste ï MT  Å 06 de Abril de 2021 Å Edição Extraordinária 1935 Å Ano XVÅ Lei nÜ 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 
  



 

DIOPRIMA -Diário Oficial de Primavera do Leste ï MT  Å 06 de Abril de 2021 Å Edição Extraordinária 1935 Å Ano XVÅ Lei nÜ 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 


